Revelação" com temática feminina (cor roxa) e adquiriu enxoval completo para 
uma menina. 

Todavia, em 25/05/2024, sobreveio o nascimento de uma criança do 
sexo masculino (Thomas). 

Pleiteia a condenação dos réus ao pagamento de danos materiais 
(R$ 6.420,61) e danos morais no importe de R$ 21.180,00 (vinte e um mil, cento 
e oitenta reais). 

Juntou documentos. 

Os réus contestaram o feito (fls. 58/76 e 87/107). 

A Clínica arguiu ilegitimidade passiva e impugnou a justiça gratuita. 
No mérito, alegaram que a ultrassonografia não é método absoluto para sexagem 
e que não houve falha na prestação do serviço.

[...]

A insurgência dos réus sobre as fotografias do chá revelação não 
prospera, uma vez que as imagens confirmam que a fumaça expelida foi de cor 
roxa (conforme planejado para o sexo feminino), induzindo a erro todos os 
presentes. Assim, o prejuízo financeiro de R$ 6.420,61 (seis mil, quatrocentos e 
vinte reais e sessenta e um centavos) está devidamente comprovado e deve ser 
integralmente ressarcido.

No que tange aos danos morais, o erro diagnóstico em momento de 
tamanha fragilidade e expectativa familiar ultrapassa o mero dissabor. 

A quebra da legítima expectativa, a necessidade de refazer todo o

[...]

Ressalte-se que a fixação em valor inferior ao pleiteado na inicial 
não implica sucumbência recíproca, nos termos da Súmula 326 do C. Superior 
Tribunal de Justiça (STJ).

Ante o exposto, julgo procedentes os pedidos para:

i - condenar os réus, solidariamente, ao pagamento de R$ 6.420,61 
(seis mil, quatrocentos e vinte reais e sessenta e um centavos) a título de danos 
materiais, montante este já atualizado até a data da propositura da demanda. 
Sobre este valor, incidirá exclusivamente a Taxa SELIC, que compreende 
simultaneamente a atualização monetária e os juros de mora, a partir do